
ЯШ ZAJÍMAVOSTI
14 ZNOVUZROZENÍ

KRÁLOVSKÝCH KONÍREN 
LE FIGARO MAGAZINE 

16 INFLACE V BABYLONU 
BILD DER WISSENSCHAFT 

16 VÝKONY, NEBO ČAS?
MUY INTERESANTE 

18 OPILÍ ÚNAVOU 
NEW SCIENTIST 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

24 BLONDÝNKY 
ĽEXPRESS

26 NEJDELŠÍ TUNEL 
NA SVĚTĚ 
QA M’INTÉRESSE 

44 FILMOVÝ SNÍH
P. M.

Ш Ш  SVĚT A LIDÉ
19 ZELEŇ JE V MÓDĚ

PANORAMA
49 ŠVÉDSKÝ VZOR

ĽEXPRESS
50 KÁBUL PŘED ROKEM 

A NYNÍ
Petra Procházková

51 DOPRAVA V HONGKONGU
Robert Mikoláš

ШШШ VĚDA A TECHNIKA 
10 MEZIHVĚZDNÉ 

VESMÍRNÉ LODĚ
DISCOVER

34 S ČIPEM V TĚLE 
MUYINTERESANTE

54 SMRTÍCÍ ZÁŘENÍ GAMA 
NEW SCIENTIST

55 HADÍ ŠPION
NEW SCIENTIST

55 ZARUČENĚ OSTRÝ 
OBRAZ
NEW SCIENTIST

ШШШ PŘÍRODA
30 KŘEHKÁ HRANICE

FOCUS

ARCHEOLOGIE
8  CO PROZRADÍ ZUBY 

ĽHISTOIRE 
36 ČÍNSKÉ FRESKY

FOCUS

ZDRAVÍ 
4 DYSLEXIE

TIME
40 TAJEMSTVÍ TREPANACE

MUY INTERESANTE

KULTURA 
46 PAUL KLEE

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
NEWSWEEK

UNESCO
22 DVA SKVOSTY LISABONU

Milena Blažková

■■■ HISTORIE
52 KŘIŽÁCKÉ VÝPRAVY - 1. 

TAŽENÍ PETRA 
POUSTEVNÍKA
LE FIGARO MAGAZINE

spo rt
56 SPORT JAKO 

VÝCHODISKO
TIME

(4 ) DYSLEXIE
Proč některé děti nedokážou správně číst, bylo 
až donedávna záhadou. Porucha schopnosti číst, 
odborně nazývaná dyslexie, byla poprvé popsána 
přibližně před sto lety. Její podstata dlouhá léta 
unikala lékařům, učitelům, rodičům i dyslektikům 
samotným. Dnes vědci přicházejí na to, v čem 
tkví problém a jak se dá řešit. Dyslektikům svítá 
nová naděje.

(2 4 ) BLONDÝNKY
Jsou předmětem obdivu i terčem vtipů. Pochybuje 
se o jejich intelektuálních schopnostech. Přesto si 
již od starověku spousta žen přeje vypadat jako ony. 
Světlá barva už v antice byla barvou bohů. Řečtí 
bohové a bohyně Olympu byli vesměs světlovlasí. 
Odpovídalo to kultu Slunce a barvě obilí. 
Psychologové tvrdí, že muži mají raději blondýnky, 
protože jsou ztělesněním křehkosti, kterou je nutno 
ochraňovat.

(2 6 )
NEJDELŠÍ TUNEL 
NA SVĚTÍ
Roste pod masivem 
Svatého Gottharda ve 
švýcarských Alpách. 
Jeho stavba potrvá 
osmnáct let a bude 
dokončena v roce 2014. 
Nejdelší tunel na světě 
odlehčí alpským údolím 
od intenzivní nákladní 
dopravy a umožní 
vlakům ujet trasu mezi 
Curychem a Milánem za 
pouhou hodinu.



KŘEHKÁ HRANICE
Každý rok se zhruba čtyři 
tisíce turistů z nejrůznějších 
zemí světa vydávají do 
Rwandy do národního parku 
Virunga. Za poplatek 250 
dolarů mají možnost setkat se 
téměř zblízka s gorilami 
horskými. Tato skoro 
vyhubená zvířata návštěvníci 
ruší, navíc podléhají lidským 
chorobám. Na druhé straně 
získané příjmy z turistiky jdou 
na jejich záchranu. Je to 
dobré řešení s mnoha vadami. 
Hranice mezi tím, co je pro 
gorily dobré a co jim už škodí, 
je velmi křehká, ale zatím se 
tento program osvědčil 
a počty goril horských 
pomalu, ale přece rostou.

(34) S ČIPEM V TÉLE

Americká dopisovatelka španělského časopisu 
Muy Interesante Angela Swaffordová si nechala 
implantovat do pravé paže čip. Funguje jako 
miniaturní přenosná databáze obsahující 
jedinečné identifikační údaje. Je uložen 
v miniaturním válečku jen o málo větším než 
zrnko rýže a údaje v něm obsažené se dají 
přečíst pomocí speciálního přenosného 
skeneru. Swaffordová je osmnáctým člověkem 
na světě a první novinářkou s implantovaným 
čipem. V blízké budoucnosti bude do jejího 
čipu i do čipů ostatních sedmnácti osob 
uloženo množství údajů. Je to začátek nové 
éry, kdy se progresivní technologie stává 
součástí lidského těla.

(4 0 ) TAJEMSTVÍ TREPANACE
Trepanace. Zákrok, který znovu získává 
příznivce. Objevuje se v mladší době 
kamenné, ale možná se už prováděla daleko 
dříve. Co vedlo naše předky к tomu, že si do 
lebky vyvrtávali otvory? Jak to dělali? Byla to 
součást krutého mučení, primitivní 
chirurgický zákrok, nebo výsledek touhy po 
transcendentálním zážitku?

(5 2 )

KŘIŽÁCKÉ VÝPRAVY -  ČÁST I. 
TAŽENÍ PETRA POUSTEVNÍKA

Dlouhá staletí byly ověnčené gloriolou slávy jako 
počin, který přispěl к šíření západoevropské 
kultury. Dnešní doba vidí 
křížové výpravy spíš 
negativně, jako ukázku 
dobyvačnosti a krutosti 
západního křesťanství.
Na podzim roku 1095 
papež Urban II. vyzval 
křesťanstvo к tažení na 
pomoc východním 
souvěrcům, kteří se ve 
Svaté zemi dostali pod 
nadvládu seidžuckých 
Turků. Účastníkům 
výpravy slíbil za odměnu 
prominutí trestů za 
spáchané hříchy.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


